0506421-Уч-2024 (3.1)

П Р О Т О К О Л

совещания у Заместителя Председателя Правительства
Российской Федерации

А.В.НОВАКА
 __________________________________________________________________

Москва

от 20 марта 2024 г. &Рег.штамп: ДОКСОВ&

Присутствовали:

первый заместитель Министра энергетики
Российской Федерации

- П.Ю.Сорокин

заместитель руководителя Федеральной
антимонопольной службы

- В.Г.Королев

директор Департамента энергетики
Правительства Российской Федерации

- П.А.Ливинский

член правления, начальник департамента
ПАО "Газпром"

- В.К.Марков

заместитель генерального директора ООО
"Газпром межрегионгаз"

- О.А.Ляпустин

начальник управления АНО
"Аналитический центр при Правительстве
Российской Федерации"

- А.В.Булатов

губернатор Самарской области - Д.И.Азаров
губернатор Астраханской области - И.Ю.Бабушкин
первый заместитель Губернатора
Свердловской области

- А.В.Шмыков

ответственные работники Аппарата
Правительства Российской Федерации,
федеральных органов исполнительной
власти и организаций

- А.А.Верхов, Е.А.Заренкова,
А.И.Кулапин, А.Ю.Никитин,
С.А.Савинов

Документ создан в электронной форме. № 01-128-284 от 15.04.2024. Исполнитель: Федеральные поручения
Страница 1 из 4. Страница создана: 15.04.2024 14:05

2

0506421-Уч-2024 (3.1)

(Сорокин П.Ю., Ляпустин О.А., Марков В.К., Королев В.Г., Булатов А.В.,
Шмыков А.В., Азаров Д.И., Бабушкин И.Ю., Новак А.В.)

О заседании федерального штаба по газификации

1. Принять к сведению доклады:
1.1. Минэнерго России (П.Ю.Сорокина) и ООО "Газпром межрегионгаз"

(О.А.Ляпустина) о ходе исполнения программы догазификации в 2024 году;
1.2. Минэнерго России (П.Ю.Сорокина) и ФАС России (В.Г.Королева)

об исполнении Послания Президента Российской Федерации В.В.Путина
в части газификации садовых товариществ;

1.3. АНО "Аналитический центр при Правительстве Российской
Федерации" (А.В.Булатова) об исполнении программ газификации
в 2021 - 2023 годах;

1.4. Первого заместителя Губернатора Свердловской области
А.В.Шмыкова, Губернатора Самарской области Д.И.Азарова и Губернатора
Астраханской области И.Ю.Бабушкина о ходе догазификации регионов.

2. Рекомендовать руководителям региональных штабов обеспечить
рассмотрение на заседаниях штабов следующих вопросов:

об обеспечении в 2024 году полного освоения предоставленных
из федерального бюджета средств субсидии на поддержку отдельных категорий
граждан при догазификациии и принимаемых мерах по доведению информации
по мерам поддержки до отдельных категорий граждан;

о причинах переноса сроков подключения и подписания дополнительных
соглашений к договорам на догазификацию;

о причинах низкого количества заключенных договоров,
предусматривающих оказание комплексной услуги по подключению;

о разработке и передаче в газораспределительные организации схем
расположения объектов газоснабжения, используемых для обеспечения
населения газом.

о принятых мерах в рамках исполнения пункта 2 настоящего протокола
проинформировать Минэнерго России.

3. Росреестру (О.А.Скуфинскому) с учетом данных поручений
Правительства Российской Федерации направить в высшие исполнительные
органы субъектов Российской Федерации типовую форму протокола общего
собрания членов садоводческого некоммерческого товарищества, содержащую
решение о проведении догазификации.

4. Минэнерго России (Н.Г.Шульгинову) направить в высшие
исполнительные органы субъектов Российской Федерации форму

Документ создан в электронной форме. № 01-128-284 от 15.04.2024. Исполнитель: Федеральные поручения
Страница 2 из 4. Страница создана: 15.04.2024 14:05

3

0506421-Уч-2024 (3.1)

по инвентаризации домовладений, расположенных в границах территории
садоводства, и форму планов-графиков догазификации домовладений,
расположенных в границах территории садоводства, входящих в состав
газифицированных населенных пунктов.

5. Рекомендовать высшим должностным лицам (руководителям высших
исполнительных органов) субъектов Российской Федерации:

5.1. Обеспечить актуализацию планов-графиков догазификации,
предусмотрев максимально возможное подключение домовладений;

5.2. Совместно с органами местного самоуправления организовать работу
с представителями садоводческих некоммерческих товариществ
по оформлению в установленном порядке протоколов общего собрания членов
садоводческого некоммерческого товарищества, подготовленных с учетом
пункта 3 настоящего протокола.

5.3. Совместно с органами местного самоуправления, единым оператором
газификации (региональным оператор газификации) и газораспределительными
организациями организовать работу по инвентаризации домовладений,
расположенных в границах территории садоводства, а также подготовку
планов-графиков догазификации с учетом пункта 4 настоящего протокола.

О результатах проинформировать Минэнерго России.
Срок - 8 мая 2024 г., далее - ежемесячно.
6. Минэнерго России (Н.Г.Шульгинову) совместно с ООО "Газпром

межрегионгаз" и АНО "Аналитический центр при Правительстве Российской
Федерации" организовать работу по сбору и анализу данных, представленных
субъектами Российской Федерации в соответствии с пунктом 5.3 настоящего
протокола, разработав дашборд по мониторингу догазификации домовладений,
расположенных в садоводческих некоммерческих товариществах, в рамках
специального проекта № 24 "Газификация РФ".

Срок - 15 мая 2024 г.
7. Минэнерго России (Н.Г.Шульгинову) совместно с ПАО "Газпром"

в целях исполнения пункта 8 поручения Правительства Российской Федерации
от 31 января 2024 г. № АН-П51-17пр с учетом действующих мер поддержки
догазификации (специальная надбавка к тарифам на транспортировку газа,
региональные налоговые льготы и другие) представить в Минэкономразвития
России и ФАС России информацию о потребности в дополнительном объеме
финансирования догазификации (в том числе в целях увеличения
среднемесячной заработной платы работников газораспределительных
организаций) с соответствующими расчетами и обоснованиями.

Документ создан в электронной форме. № 01-128-284 от 15.04.2024. Исполнитель: Федеральные поручения
Страница 3 из 4. Страница создана: 15.04.2024 14:05

4

0506421-Уч-2024 (3.1)

О результатах доложить в Правительство Российской Федерации.
Срок - 25 апреля 2024 г.
8. Минэнерго России (Н.Г.Шульгинову), Росстату (С.С.Галкину)

совместно с ООО "Газпром межрегионгаз" проработать вопрос внесения
изменений в формы статистического наблюдения, учитывающие
дополнительные показатели.

О результатах доложить в Правительство Российской Федерации.
Срок - 27 апреля 2024 г.
9. Минпромторгу России (В.С.Осьмакову), Минэнерго России

(Н.Г.Шульгинову) совместно АНО "Аналитический центр при Правительстве
Российской Федерации" и иными организациями представить предложения
по организации на базе Координационного центра Правительства Российской
Федерации сбора данных о транспортных средствах, работающих
на газомоторном топливе, и транспортных средствах с электрическим
двигателем.

О результатах доложить в Правительство Российской Федерации.
Срок - 27 апреля 2024 г.
10. Минстрою России (И.Э.Файзуллину), Минэнерго России

(Н.Г.Шульгинову) проработать вопрос отображения в государственной
информационной системе жилищно-коммунального хозяйства информации
о фактической газификации домовладений сжиженным углеводородным газом
или сжиженным природным газом.

О результатах доложить в Правительство Российской Федерации.
Срок - 25 апреля 2024 г.

Заместитель Председателя
Правительства Российской Федерации

 &МЕСТО ЭЛЕКТРОННОЙ
ПОДПИСИ: Новак Александр
Валентинович&

 А.Новак

Документ создан в электронной форме. № 01-128-284 от 15.04.2024. Исполнитель: Федеральные поручения
Страница 4 из 4. Страница создана: 15.04.2024 14:05

	1
	2
	3
	4